
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017489(Κωδ. Απόφασης: 13432)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ - 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΑΡΚΑΔΙΑΣ 37 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, 12132

Πληροφορίες: Ιωάννα Λώλη - Σαλτερή

Τηλ.: 2105745826

Email: loli-salteri@asda.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 ΣΧΕΔΙΟ  
 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, 07/08/2025
Α.Π.: 3288  

     

Προς: 

 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΠΙΜΠΑΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης της

ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας» με Κωδικό ΟΠΣ 6017489 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει,
2.Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του Προγράμματος
«Αττική»,
3.Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132)
4.Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)»
(ΦΕΚ Β' 5958)
5.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»
6.Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
7.Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της υπό
στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.»,
8.Την υπ' αριθμ. πρωτ. 4201/14.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΨΘΒ7Λ7-Φ9Α) Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης
της Χωρικής Αρχής του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη
της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+
9.Την υπ αρ. 1142/30.04.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΩΟ7Λ7-ΒΑΠ) Απόφαση Ορισμού της «Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ)
του ΑΣΔΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του
Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης
Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο
«Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Προγράμματος «Αττική»
2021-2027,
10.Τη με αριθ. πρωτ. 2652/19.10.2022 (ΑΔΑ: ΩΔ0Σ7Λ7-Ο96) απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος
«Αττική» 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των Πράξεων των Προτεραιοτήτων, όπως
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο., όπως αυτά ισχύουν,
11.Την από 13/6/2024 απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου
2021-2027 με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της δράσης ΑΣΔΑ.5.1.2. (ΑΔΑ:ΨΧ3Ο7Π7-5ΨΞ)
12.Την με αρ. πρωτ. 3251/02-08-2024 (ΑΔΑ: ΨΜ3ΓΟΡΕΓ-ΝΑΒ) πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΑΣΔΑ του

ΑΔΑ: 97ΩΟΟΡΕΓ-9ΩΝ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017489(Κωδ. Απόφασης: 13432)                    Σελίδα 2

Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με τίτλο «Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ: Δράσεις
ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης της
ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας» Προτεραιότητας 6 ,
13.Τo με ID 37477– 18/9/2024– ώρα: 11:10 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας και τα
συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου «Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας» προς τον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης
«Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΑΣΔΑ» για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «ΑΤΤΙΚΗ 2021-2027»,
14.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης (ΛΕΠ) και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης (ΦΑΠ), τα
οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ.
15.Τη με αρ. πρωτ. Α.Π.: 3905/04-10-2024 (ΑΔΑ : Ψ1ΦΜΟΡΕΓ- 8ΧΦ ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ:
Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης της ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας» με Κωδικό ΟΠΣ 6017489 στο
Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027», κατόπιν της με αρ. πρωτ. 3888/3.10.2024 θετικής εισήγησης του προϊσταμένου του Ενδιάμεσου
Φορέα Διαχείρισης.
16. Την ανάγκη τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης όπως αναφέρεται στο με I.D. 78175 Τεχνικό Δελτίο Πράξης.
17.Την με αρ. πρωτ. 3247/06-08-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης της

ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας» με Κωδικό ΟΠΣ 6017489 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Τεχνική

Βοήθεια ΕΤΠΑ»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6017489
2. Κωδικός COFOG2 - - Δεν εφαρμόζεται

3.Δικαιούχος: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ -
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40509040
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η συγκεκριμένη Πράξη στοχεύει στην εξειδίκευση, ενεργοποίηση και παρακολούθηση της προόδου των Πράξεων των
Δράσεων που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ της εγκεκριμένης ΒΑΑ/ΟΧΕ της Δυτικής Αθήνας κατά το πρώτο στάδιο
εφαρμογής της και περιλαμβάνει τις ακόλουθες μελέτες – εμπειρογνωμοσύνες:
	Υποέργο 1: Υποστήριξη της Εξειδίκευσης και Ενεργοποίησης των νέων Δράσεων ΕΤΠΑ που περιλαμβάνονται στη
ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 και υλοποιούνται ως Δημόσιες Συμβάσεις
	Υποέργο 2: Τεχνικός Σύμβουλος Υποστήριξης της Συντονιστικής Ομάδας της Χωρικής Αρχής και Παρακολούθησης της
ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 για τις Πράξεις ΕΤΠΑ,
	Υποέργο 3: Σύμβουλος Ενδιάμεσης Αξιολόγησης και Επικαιροποίησης της Χωρικής Στρατηγικής και του Σχεδίου Δράσης
ΒΑΑ/0ΧΕ 2021-2027,
	Υποέργο 4: Δράσεις Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης και Δημοσιότητας των Έργων της ΒΑΑ/ΟΧΕ, Δυτικής Αθήνας
	Υποέργο 5: Υπηρεσίες υποστήριξης της λειτουργίας και επικαιροποίησης της Ιστοσελίδας του ΕΦΔ ΑΣΔΑ και Ενίσχυσης
της παρουσίας της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης,
	Υποέργο 6: Εξοπλισμός γραφείων,
	Υποέργο 7: Λοιπός μικροεξοπλισμός και αναλώσιμα,
	Υποέργο 8: Μικροεξοπλισμός Ψηφιακών Μέσων και άδειες λογισμικού,
	Υποέργο 9: Οργάνωση Εκδηλώσεων, προϋπολογισμός
	Υποέργο 10: Συμμετοχή του προσωπικού του ΕΦΔ ΑΣΔΑ σε ημερίδες, συνέδρια κλπ και έξοδα μετακινήσεων
εσωτερικού και εξωτερικού,
	Υποέργο 11: Τεχνικός Σύμβουλος Υποστήριξης του Σχεδιασμού της νέας ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας Π.Π. 2028-2034

Υποέργο 12: Σύμβουλος Υποστήριξης του Κλεισίματος της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας για τις Πράξεις ΕΤΠΑ
Υποέργο 13: Δράσεις Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης και Δημοσιότητας των Έργων της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας

(ΕΤΠΑ)
Υποέργο 14:Υπηρεσίες υποστήριξης της λειτουργίας και επικαιροποίησης της Ιστοσελίδας του ΕΦ ΑΣΔΑ και

Ενίσχυσης της παρουσίας της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
Υποέργο 15: Εκπαίδευση / Capacity building του προσωπικού του ΕΦΔ ΑΣΔΑ ανταλλαγή εμπειριών και καλών

πρακτικών για ΟΧΕ
Υποέργο 16: Συμμετοχή του προσωπικού του ΕΦΔ ΑΣΔΑ σε συνέδρια εξωτερικού και έξοδα μετακινήσεων (

ROTTERDAM - BRUSSELS )
6. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα της πράξης αφορούν σε υπηρεσίες συμβούλων, υπηρεσίες επικοινωνίας, προμήθειες, παροχή υπηρεσιών,
υπηρεσία αξιολόγησης, υπηρεσία οργάνωσης εκδηλώσεων, υπηρεσία εκπαίδευσης προσωπικού, και έξοδα μετακινήσεων
εσωτερικού – εξωτερικού.
Τα επιμέρους παραδοτέα των Υποέργων θα εξειδικεύονται στην Πρόσκληση και στη σύμβαση του έκαστου Υποέργου

ΑΔΑ: 97ΩΟΟΡΕΓ-9ΩΝ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017489(Κωδ. Απόφασης: 13432)                    Σελίδα 3

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

PSO691 Έλεγχοι και Επιθεωρήσεις Αριθμός Μετάβαση 1,00

PSO693 Συμβάσεις παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών Αριθμός Μετάβαση 4,00

PSO694 Δικαιούχοι που υποστηρίζονται Αριθμός Μετάβαση 10,00
PSO696 Ενέργειες επικοινωνίας και προβολής Αριθμός Μετάβαση 1,00
PSO697 Επικοινωνιακά σχέδια δράσης Αριθμός Μετάβαση 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 15/10/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 11/11/2024.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Προσθήκη Υποέργου 16 χωρίς αλλαγή του οικονομικού αντικειμένου της Πράξης.
Η τροποποίηση κρίνεται αναγκαία για την υλοποίηση της Πράξης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 603.400,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 603.400,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 603.400,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 603.400,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 97ΩΟΟΡΕΓ-9ΩΝ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017489(Κωδ. Απόφασης: 13432)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 603.400,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0857 2024ΕΠ08570149 NAI 603.400,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 603.400,00 €.

ΑΔΑ: 97ΩΟΟΡΕΓ-9ΩΝ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017489(Κωδ. Απόφασης: 13432)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΣΙΡΜΠΑΣ

Υπογραφή Ημερομηνία

Εισηγητής

Προϊστάμενος Μονάδας

Προϊστάμενος Υπηρεσίας
 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 97ΩΟΟΡΕΓ-9ΩΝ


		ops@mnec.gr
	2025-08-08T05:17:53+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


		2025-08-08T08:30:13+0300
	Athens




